

## MINDEORD – HØJESTERETSSAGFØRER JON PALLE BUHL, DØD 4. FEBRUAR 2007

Dansk Kriminalistforening har modtaget budskabet om højesteretssagfører Jon Palle Buhls død med stort vemod. Det ville ikke være forkert at sige, at Jon Palle Buhl i en meget lang årrække har været hjertet og hjernen i Dansk Kriminalistforening og Dansk Kriminologisk Selskab.

Jon Palle Buhl blev medlem af foreningen allerede i 1938 som ung student, og blev straks fra ansættelsen som advokatfuldmægtig hos højesteretssagfører Hartvig Jacobsen i 1943 sat på opgaven som ulønnet sekretær og kasserer for foreningen.

Allerede samme år var Jon Palle Buhl med til at stifte Kriminalistforeningens datterforening, Dansk Kriminologisk Selskab sammen bl.a. Karl O. Christiansen (senere Danmarks første professor i kriminologi) og professor Stephan Hurwitz (senere Folketingets første ombudsmand). Jon Palle Buhl var medlem af selskabets bestyrelse fra 1943-64 og var formand fra 1952-56.

I moderforeningen, Dansk Kriminalistforening, var han medlem af bestyrelsen i ikke mindre end 35 år, fra 1950-1985, hvor han særdeles fortjent blev udnævnt til foreningens første danske æresmedlem. At det ikke er en hæderstitel, der rutes med, ses af at der i foreningens nu 107 års lange historie kun har været tre æresmedlemmer.

Jon Palle Buhl ydede ikke blot en meget stor organisatorisk og administrativ indsats for Kriminalistforeningen. Hans advokatkontor stod også som en slags økonomisk garant for foreningen og var ikke bleg for at lægge ud på ubestemt tid, når foreningen var i økonomiske vanskeligheder. På den måde har han en stor del af æren for, at foreningen overlevede sin 100 års fødselsdag og stadig er en livskraftig forening – den største af sin art i Norden. Hans enorme viden, imponerede hukommelse og velordnede arkiv gjorde ham også til en uvurderlig kilde, da dommer Peter Garde skulle skrive foreningens 100 års jubilæumsbog, og man kan vel med en vis ret sige, at der næppe var blevet nogen bog, hvis det ikke havde været for Jon Palle Buhl.

Jon Palle Buhl var en kendt og beundret person i det københavnske by – og selskabsliv. For mange af os var det en del af morgenritualet at hilse på ham, når han ulasteligt klædt med hat og stok (og galocher når vejret var til det) begav sig på sin daglige spadseretur fra hjemmet på Østerbro til kontoret i Københavns centrum. Han var en blændende selskabstaler, en gentleman af den gamle skole – og mange kvinder vil sikkert tilføje en stor charmør i ordets allerbedste forstand.

I foreningssammenhæng var han en elegant og skarp, men samtidig venlig debattør med klare humanistiske holdninger. For eksempel advarede han allerede i midten af 50'erne mod unødige varetægtsfængslinger, længe før denne slags holdninger blev moderne.

Jon Palle Buhl var et menneske, man altid glædede sig til at være sammen med, og som man altid gik glad og beriget fra. I Dansk Kriminalistforening og i Dansk Kriminologisk Selskab efterlader han et meget stort savn, men også mange lyse minder.

William Rentzmann, Direktør

Formand for Dansk Kriminalistforening og Dansk Kriminologisk Selskab